山东财经大学
关于启动专业学位教学案例库建设的通知
各专业学位培养单位：
为了加强专业学位课程建设，强化案例教学，提高我校专业学位教学水平，扎实推进专业学位教育综合改革，经研究决定启动专业学位教学案例库建设。具体方案如下：
一、案例库建设的立项申请和评审
（一）立项申请
1.案例范围
专业学位教学案例库的内容应尽可能覆盖各专业学位培养方案的核心课程，适度照顾选修课程，避免案例过于集中于某一领域或极少数课程。
2.项目申报
（1）案例库的申报与编写采用主编负责制。每部案例库设主编一人，负责落实案例的选题、编写者选定、修改、校对等工作；可根据需要设副主编1-2人；鼓励符合条件的教师与实务界人士联合开发教学案例。
（2）专业学位教学案例库的主编和副主编应当是参与专业学位教学和培养工作的副教授及以上职称的教师。
（3）申报者应于2015年7月10日前提交《山东财经大学专业学位研究生教学案例库建设项目申报书》电子版至tanyongming@sdufe.edu.cn,  tanlu002@163.com。
（二）评审立项
研究生院组织专家进行立项评审。2015年拟立项建设4个专业学位教学案例库。
（三）经费支持
1.学校对批准立项建设的教学案例库建设项目给予10000元的建设经费。批准立项时，给予5000元的启动经费；案例库验收合格后，再给予5000元的剩余经费。
2.案例库编写经费应该做到专款专用，任何单位和个人不得以任何形式挪作他用。
二、案例库的编写要求
（一）案例库的内容
1.案例构成
每个案例库中应包含15个以上的案例，其中本土性案例不得少于60%。改编、引进或购买的案例可进入案例库，但其中原创性案例不少于70%。所编写的案例应避免过于明显的指向性。
案例库中的案例一般分为综合课程案例、单一课程案例、知识点案例。综合课程案例是指涉及多门课程知识的案例；单一课程案例是指只涉及到某一门课程多方面教学内容的案例；知识点案例是指只涉及到某一门课程中某一特定知识内容或知识点的案例。
2.案例设计
案例库中的案例，应当根据所依托的专业学位的特点，以提升学生的职业能力为导向，面向特定职业领域，在案例选题、背景资料、课堂计划、分析思路、思考题的设计等方面，注重培养学生适应相应专业岗位的综合素质。
案例库中的每个案例，应当符合如下要求：（1）真实性。案例取材可通过调研、采访、参与或从已有文献资料中摘编等方式获得，其内容必须真实，个别具有保密性的内容或数字可在合理范围内处理，但需注明。（2）典型性。案例内容要在所属学科中具有一定的代表性，能够反映所学的相关理论知识。（3）客观性。案例应是从客观角度陈述，与实践紧密结合，不带有任何个人观点和倾向。（4）时效性。案例内容应符合当前实际以及未来发展的方向，并能够在今后一段时间内使用。（5）创新性。案例的选材和内容应该具有一定的创新性，附需要学生讨论的问题，给学生思考的空间，启发学生独立解决问题。
（二）案例库的形式要求
1.案例库中的案例应当包括文本和多媒体课件两部分。每个案例文字部分的篇幅一般在0.3万字以上；多媒体课件应做到文字、图片、表格乃至动画相结合，每个案例的授课时间原则上为1课时。
2.案例需以实际企事业单位的有关事实或者诉讼案件等为原型进行编写。
3.格式与体例
（1）案例库名称：案例库的正式名称为《山东财经大学+专业学位名称+课程名称+教学案例库》。如《山东财经大学会计硕士会计学教学案例库》、《山东财经大学金融硕士金融学教学案例库》等。
（2）中文摘要及关键词：摘要在300字以内，概括案例的主要内容；关键词3-5个。
（3）引言：主要是对该案例背景的介绍，包括案例的行业、单位、基本情况介绍（人员组成情况、单位规模、单位组织结构等）、时间、地点、主要人物、主要事件等信息。
（4）正文：根据案例教学的要求，详细完整地叙述整个案例，包括案例单位的具体情况、案例的过程及结果、参与人员情况、相关数字、表格等信息，叙述要客观中性，不带有任何偏向色彩，不带有引导性。
（5）注释：需要注明的案例中对真实情况的修改部分或者需要进行特殊说明的事项。
（6）思考题：结合案例设计不少于3个思考题，题目设计应有助于引导学生多方面学习和查找资料，启发学生思考，便于组织讨论，促使学生综合运用应掌握的专业理论及实践知识。
（7）附录：需要学生了解的但不能放在正文中的相关材料，如表格注释、数字说明等。
（8）参考文献：列示引用或者参考的其他文献。
（9）案例使用说明：由任课教师参考但不展现给学生的部分内容，包括教学目标、案例涉及的知识点、案例分析思路、背景信息、案例要点、课堂计划、思考题答案要点等教学辅助信息。
（10）其他需要注明的事项。
案例库格式与体例见附件2。
三、案例库的验收
立项案例库的验收采用材料评审和教学演示相接合的方式。
（一）成果提交
本次启动的案例库建设项目，应当于2015年10月20日提交一式5份由项目负责人（案例库主编）签字的案例库文本和电子文档一份，提交至研究生院。
（二）材料评审
1.案例库文本评审。研究生院组织专家进行案例库文本材料的评审，评审通过的案例库材料再进入教学演示验收阶段。

2.教学演示验收。研究生院组织案例库的教学演示验收，案例库负责人以模拟教学的方式演示部分案例研究的成果。模拟对象可以是学生和教师，每次演示时须有3位验收专家到场参加验收。

3.修改与完善。未通过评审的案例库材料返回负责人在规定时间内进行修改，修改时间一般不能超过2个月。

联 系 人：谭永明  谭璐
办 公 室：舜耕校区办公楼809室   810室
办公电话：82911146  82617572

电子邮箱：tanyongming@sdufe.edu.cn   tanlu002@163.com
附件1：山东财经大学专业学位教学案例库建设项目申报书
附件2：山东财经大学XX专业学位教学案例库格式与体例
研究生院（学科建设办公室）主办
                         MBA学院协办
                   2015年6月25日
附件1

山东财经大学

专业学位教学案例库

建设项目申报书
案例库名称：
专业学位名称：
所 在 学 院：
申请人姓名：
山东财经大学研究生院制
二○一五年六月

一、基本信息
	案例库名称

	适 用 课 程

	所属专业学位

	适 用 对 象

	负  责  人  情  况

	姓   名

	专    业

	职   称

	研究方向

	手   机

	电子邮箱

	负责人近五年为研究生授课情况

	授课名称
	起止时间
	授课对象
	授课人数
	案例教学

	负责人近五年相关代表性教学研究成果（限填5项）

	成果名称
	位次
	字数
	发表（出版、立项、获奖）时间
	刊物（出版社、立项或颁奖单位）名称

	项   目  组   成  员  情  况

	姓名
	职称
	专业/研究方向
	主要负责内容

	项 目 组 成 员 主 讲 课 程

	任课教师
	课程名称
	授课对象
（专业学位硕士生）
	备  注

	二、立项依据

	项目建设的意义；国内外建设概况、发展趋势；应用前景；前期已开展的相关工作。（1500字以内）

	三、建设方案

	案例库结构设计（说明所选案例及其编排与本专业研究生培养目标、素质要求、课程体系之间的逻辑联系）

	拟建设的相关案例的目录（包括：序号、教学案例名称、适用课程和编写者）

	案例库建设的进度安排

四、评审意见
	所在学院审核意见

	院长签字：
单位盖章：
年    月   日

	研究生院审核意见

	院长签字：
单位盖章：
年    月   日

	专家组评审意见

	专家组组长签字：

年    月     日

	学校审批意见

	主管校长签字：

年    月   日

注：如有其它需要说明或解释的内容，请以附件形式同时提交。
附件2：格式与体例

山东财经大学XX硕士XX课程教学案例库

201X年XX月

目  录

（采用插入方式自动生成目录）

（案例一所在页码为1）

案例一：XXX（三号宋体加粗）

【摘要】（300字以内）

【关键词】（3-5个）

一、引言

（主要是对该案例背景的介绍，包括案例的行业、单位、基本情况介绍（人员组成情况、单位规模、单位组织结构等）、时间、地点、主要人物、主要事件等信息。）

二、案情

（根据案例教学的要求，详细完整地叙述整个案例，包括案例单位的具体情况、案例过程及结果、参与人员情况、相关数字、表格等信息，叙述要客观中性，不带有任何偏向色彩，不带有引导性。）

三、注释

（需要注明的案例中对真实情况的修改部分或者需要进行特殊说明的事项。）

四、思考题

（结合案例设计不少于3个思考题，题目设计应有助于引导学生多方面学习和查找资料，启发学生思考，便于组织讨论，促使学生综合运用应掌握的专业理论及实践知识。）

五、附录

（需要学生了解的但不能放在正文中的相关材料，如表格注释、数字说明等。）

六、参考文献

（列示引用或者参考的其他文献）示例：

[1]Osborne.D, Gaebler.T. 改革政府:企业家精神如何改革着公共部门[M].上海:上海译文出版社,1996: 202

[2]诺曼.R.奥古斯丁.危机管理[M].北京：中国人民大学出版社,2001:12

[3]薛澜,张强,钟开斌.危机管理: 转型期中国面临的挑战[M].北京：清华大学出版社.2003: 36- 41

[4]黄顺康.公共危机预警机制研究[M].重庆：西南师范大学学报,2006(11): 115-119

[5]王仕龙.公共危机预警系统初探——浅析公共危机预警系统的构成要素[J].中国商界,2008(6): 15-16

[6]Callen.J.Money donations,volunteering and organizational efficiency[J].The Journal ofProductivity Analysis,1994(5):215–228
七、案例使用说明

（由任课教师参考但不展现给学生的部分内容，包括教学目标、案例涉及的知识点、案例分析思路、背景信息、案例要点、课堂计划、思考题答案要点等教学辅助信息。）

字号：小四号；字体：宋体；行间距离：1.5倍行距；段前段后：0行；标题：宋体加粗。

案例二：XXX（三号宋体加粗）

【摘要】（300字以内）

【关键词】（3-5个）

一、引言

二、案情

三、注释

四、思考题

五、附录

六、参考文献

七、案例使用说明